Concha salis puri, et toga, quæ defendere frigus, [532]
 Quamvis crassa, queat. Decies centena dedisses 15
 Huic parco paucis contento, quinque diebus
 Nil erat in loculis. Noctes vigilabat ad ipsum
 Mane, diem totam stertebat : nil fuit unquam
 Sic impar sibi. Nunc aliquis dicat mihi, Quid tu ?
 Nullane habes vitia ? Imò alia, et fortasse minora. 20

notes usque ad *lucem* matutinam; die *verò* integrâ dormiebat. Nihil unquam fuit æquè sibi dissimile. Jam mihi non nemo dixerit; Tu autem quid? nullane habes vitia? imò *habeo* sed diversa, et forsitan leviora.

ANNOTATIONES.

[*Resonat quæ chordis quatuor.*] Tigellius voce pariter et fidibus canebat, tetrachordo scilicet, seu instrumento musico quatuor chordarum, modò supremas, modò infimas tangeres partes, voci nunc summæ nunc imæ accommodans; vel summos imis modulos ac numeros ex arte miscens, atque attemptans.

9. *Nil æquale homini fuit illi.*] Ille homo sibimet passim dissimilis erat, varius, inconstans.

[*Sæpe Currebat, &c.*] Sallust. Bell. Catil. cap. 15. *citus modò, modò tardus incessus erat.* Cic. Offic. i. *Cavendum est autem, nè aut tarditatibus utamur in gressu mollioribus, ut pomparum ferculis similes esse videamur: aut in festationibus suscipiamus nimius celeritates; quæ cum fiunt, anheliitus moventur, vultus mutantur, ora torquentur; ex quibus magna significatio sit, non adesse constantiam.* Vide Senec. Epist. xxii.

10. *Velut qui Junonis sacra ferret.*] Proverbium est Ἡραίου βραδίζων, Junonium seu Junonis ad instar procedere: inde natum, quòd Junonii incessus gravitas et majestas celebretur. Virg. Æneid. i. 46. Quapropter etiam boves ad ejus sacra quæsitas idem refert Georg. iii. 532. nimiam ob tarditatem. Hinc et virgines dictæ *καυνοῦσαι*, quæ gravi et lento gradu procedebant in Junonis sacris, imposita capitibus canistra ferentes, in quibus continebantur res ad illa necessariae, Cic. in Verrem iv. *Erant aenea præterea duo signa, non maxima, verùm eximiâ venustate, virginali habitu atque restituta, quæ manibus sublatis sacra more Atheniensium virginum reposita in capitibus sustinebant. Canephoræ ipsæ vocabantur.* Ovid. Met. ii. 711.

*Illâ fortè die castæ de more puellæ,
 Verlice supposito, festas in Palladis arces
 Pura coronatis portabant sacra canistris.*
 Ex his patet canephoros fuisse Junoni, Cereri, Palladi. Vide lib. ii. Sat. 8. v. 14.

12. *Tetrarchas.*] Præfectos quarti regni partis.

13. *Sit mihi mensa tripes.*] Paulò antè gran-

In illo homine nihil simile erat : qui interdum currebat quasi hostem fugeret, aliàs *lentus incedebat*, tanquam Junonis sacra portaret. Aliquando famulo habebat ducentos, sapius decem. Nunc jactans reges et præfectos. et cuncta summa : mox *verò aiebat* : Adsit mihi tantum mensa tripes, et concha puri salis, ac toga quantumvis crassa, quæ arcere frigus valeat. Huic autem parco paucis contento si donasses decies centena, post quinque dies nihil supererat in crumenâ. Vigil traducebat

————— *latos sustinet orbes
 Grande ebur, et magno sublimis pardus
 hiatu.*

Dio in Nerone refert, Senecæ adfuisse mensas tripedes è cedro quingentas. Just. Lipsius ante cit. rem luculentè exponit : in cœnaculo, inquit, mensa collocabatur rotundo, plebeiorum tripes, et è simplici ligno; divitum ac procerum citrea, acerna, aut quam lamina in-tegebat argentea, ac pes eburneus fabrefactus, puta in modum parvi aut leonis, sustinebat.

14. *Concha salis puri.*] Tenue salinum è conchâ : vel merus sal, pro omni obsonio. Vide lib. ii. Sat. 2. v. 17.

————— *Cum sale panis
 Latrantem stomachum benè leniet.*

Porrò cur assidua veteribus et quasi sacra mentio salini et salis, intelliges, lector, ex Plutarcho Sympos. lib. v. cap. 10. ubi et citatur Homerus *salem divinum* nuncupans.

Toga crassa.] Juvenal. Sat. ix. 28. *pingues lacernas* vocat. Martialis lib. iv. Epigram. 19. *pinguem Sequanica tetricis alumnâ* dicit.

15. *Decies centena.*] Hic ut alibi semper intellige, *milliū scsterlium* : interdum et *decies* solummodo auctores scribunt, supple, *milliū sestertium*, ad significandam ingentem summam. Juvenal. Sat. x.

————— *Decies centena dabuntur.*
 Quæ summa ex Budei supputatione facit monetæ nostræ Gallicæ 250000 *œcus*.

16. *Quinque diebus Nil erat in loculis.*] Hunc Tigellium omnino profusum ac prodigium ostendit Satira præcedens.

19. *Nunc aliquis dicat, &c.*] Prolepsis eximia.

Cum aliquando Mænius reprehenderet Novium absentem, quidam ait; Heus tu, non te ipsum nôsti? an velut incognitum nobis imponere contendis? Tum Mænius respondit, Ipse mihi indulgeo. Atqui, retulit alter, iste amor insanus est et iniquus ac reprehensionem meretur. Enimverò quandoquidem tua vitia, parùm vides lippiens oculis unctis; quare in peccatis amicorum adeò perspicax es, velut aquila, aut anguis Epidaurius? Verùm tibi vicissim accidit, ut etiam vitia tua alii pariter inquirent. Sic quidam aiunt: Ad iram ille paululum est prior: parum idoneus naribus istorum hominum illudi potest quòd toga delabitur ei inconcinne tonso; atque laxior calceus pedi non bene adhæret. Sed probus est vir, inquam ego adeò, ut nemo sit probior; sed tibi amicus; sed mens magna tegitur eo corpore non ita bellè composito. Uno verbo temet examina; utrum vitia quæpiam tibi natura ingeneraverit, vel prava consuetudo. Etenim filix comburenda crescit in agris incultis.

ANNOTATIONES.

21. *Mænius absentem Norium.*] Mænius ille est de quo jam Sat. præced. v. 101. qui scurrillitate magnus evasit: ac dilapidatis bonis, tandemque dividendâ, quam habebat residuam, ad forum domo, unam sibi columnam excepit, è quâ gladiatores spectaret. Ejus memiit Lucilius: ut notat hic vetus Interpres. De Novio tanquam homine vitii perditio dicitur pòst in Sat. 6.